
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
Provincia di MACERATA

Copia di DETERMINAZIONE
DELL'UFFICIO TECNICO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Numero 67 del Registro
Data: 14-09-2018

Reg. Gen. 125
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: AMPLIAMENTO CIVICO CIMITERO "LOTTO D" NUOVI LOCULI - AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA DILETTI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 50 del 04.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto:
"Approvazione Piano Risorse Obbiettivi (P.R.O.) per l'esercizio finanziario 2018";

VISTO l'art. 17 del regolamento di contabilità, entrato in vigore il 16.08.1996, con il quale viene attribuito ai
responsabili dei servizi il potere di adottare dei provvedimenti di spesa per l'organizzazione degli uffici e dei servizi
relativamente ai piani e programmi comunali;

VISTO l'atto della Giunta Comunale n. 37 del 13.06.2014, esecutivo nei termini di legge, con il quale si conferiva al
sottoscritto l'incarico di questo responsabile dell'area Tecnica di questo Comune, settore lavori pubblici urbanistica ed
ambiente, con decorrenza dal 13.06.2014;

VISTO il provvedimento sindacale del 09.09.2014, prot. n. 2607, con il quale sono stati attribuite al responsabile
dell'area Tecnica le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ai sensi e per gli effetti dell'art. 109,
comma 2, del medesimo Decreto Legislativo;

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale riceve da molti cittadini la manifestazione di interesse per dotare il
civico cimitero di un nuovo corpo edilizio, da destinare a loculi;

COSTATATA la volontà della Giunta Comunale di realizzare un nuovo corpo edilizio, nel Civico Cimitero, da
destinare a loculi;

PREMESSO che fra le opere pubbliche previste nella programmazione, vi è la costruzione di nuovi loculi cimiteriali;

VISTI i curricula dei professionisti che hanno presentato la propria manifestazione di interesse per incarichi di servizi
professionali presso questo Comune;

TENUTO CONTO, quale criterio di valutazione per l’affidamento dell’incarico, del possesso da parte del professionista
dei requisiti di affidabilità e garanzia professionale; nonché della conoscenza del territorio di questo Comune, elemento
quest’ultimo che concorre ad offrire ampie garanzie per una corretta, celere ed efficace esecuzione e tempistica
dell’incarico offerto;

DATO ATTO che le spese tecniche necessarie all’espletamento degli incarichi sono sicuramente inferiori a 40’00,00
euro, mentre la copertura di tali spese troverà collocazione nel Quadro Economico del progetto che si andrà a
sviluppare;

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 67 del 14-09-2018 pag. 1



VISTA la determinazione n.17 del 21/04/2017 con la quale si affida ai professionisti:
- Ing. Dante CESETTI, libero professionista (Ordine Ingegneri Provincia di Fermo n. A171) con studio professionale a
Montegiorgio (FM) in Via Pontenuovo snc (P.Iva 01447580448 - C.F. CSTDNT63P10F520T), che ha dato la sua
immediata disponibilità all’espletamento dell’incarico per il Progetto Esecutivo e la Direzione Lavori dell’edificio
“Corpo D” nel civico cimitero per nuovi loculi;
- Geol. Costantino LUCARELLI, libero professionista (Ordine Geologi delle Marche n. 357) con studio professionale a
Sarnano (MC) in via B. Gigli n.04 (P.Iva 01186690432 – C.F. LCRCTN65E221436K), che ha dato la sua immediata
disponibilità all’espletamento dell’incarico per l’effettuazione degli studi di Indagine Geologica nel civico cimitero;

VISTA la determinazione n. 26 del 19 giugno 2017 dell’U.T.C., contenente la definizione analitica dei costi delle
concessioni;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 2 agosto 2017, con la quale è stato approvato il Progetto
Preliminare dei lavori di “Realizzazione di 64 nuovi loculi cimiteriali”, per il costo totale euro 124'000,00, così diviso:

LAVORI
a.Realizzazione n. 64 loculi euro 85'000,00
1. Totale lavori =euro 85'000,00

SOMME A DISPOSIZIONE
b.IVA sui lavori (10% di 1) euro 8'500,00
c.Spese tecniche di progettazione, DL, contabilità euro 17'500,00
d.Cassa previdenziale su spese tecniche (4% di c) euro 700,00
e.IVA spese tecniche e Cassa (22% di c+d) euro 4'004,00
f.Spese tecniche collaudo statico euro 800,00
g.Cassa previdenziale su spese tecniche (4% di f) euro 32,00
h.IVA spese tecniche e Cassa (22% di f+g) euro 183,04
i.Spese tecniche relazione geologica euro 3'485,90
l.Cassa previdenziale su spese tecniche (2% di i) euro 69,72
m.IVA spese tecniche e Cassa (22% di i+l) euro 782,24
n.Prove su pali euro 2'000,00
o.Accantonamento RUP (0,6% di 1) euro 510,00
p.Imprevisti e arrotondamento euro 433,10
2. Totale somme a disposizione =euro 39'000,00

3. TOTALE GENERALE (1+2) =euro 124'000,00

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 07 marzo 2018, con la quale è stato approvato il Progetto
Esecutivo dei lavori di «Realizzazione presso il cimitero comunale del Lotto D di 64 nuovi loculi», per un costo totale
euro 131’920,00, così composto:
A) Progetto esecutivo dei lavori redatto dal tecnico incaricato- Ing. Dante Cesetti - in data gennaio 2018 e formato dalle
seguenti tavole:
- TAV 1: Relazione Tecnico Descrittiva
- TAV 2: Planimetria Generale Stato Attuale e Modificato Prospetti Pianta Copertura
- TAV 3: Piante e Sezioni Schema Impianto Elettrico Particolari
- TAV 4: Esecutivi Strutturali 1
- TAV 5: Esecutivi Strutturali 2
- TAV 6: Elenco Prezzi Unitari
- TAV 7: Analisi Prezzi
- TAV 8: Computo Metrico
- TAV 9: Stima Incidenza Sicurezza
- TAV 10: Stima Incidenza Manodopera
- TAV 11: Capitolato Speciale di Appalto
- TAV 12: Cronoprogramma
- TAV 13: Quadro Economico

-B) Quadro economico della spesa è il seguente:
LAVORI

a.Realizzazione n. 64 loculi euro 92'527,07
Di cui per oneri per la sicurezza euro 2'249,44
Di cui per incidenza mano d’opera euro 36'914,35

1. Totale lavori =euro 95'527,07
SOMME A DISPOSIZIONE

b.IVA sui lavori (10% di 1) euro 9'252,71
______________________________________________________________________________________________

COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 67 del 14-09-2018 pag. 2



c.Spese tecniche di progettazione, DL, contabilità euro 17'500,00
d.Cassa previdenziale su spese tecniche (4% di c) euro 700,00
e.IVA spese tecniche e Cassa (22% di c+d) euro 4'004,00
f.Spese tecniche collaudo statico euro 800,00
g.Cassa previdenziale su spese tecniche (4% di f) euro 32,00
h.IVA spese tecniche e Cassa (22% di f+g) euro 183,04
i.Spese tecniche relazione geologica euro 3'485,90
l.Cassa previdenziale su spese tecniche (2% di i) euro 69,72
m.IVA spese tecniche e Cassa (22% di i+l) euro 782,24
n.Prove su pali euro 2'000,00
o.Accantonamento RUP (0,6% di 1) euro 555,16
p.Imprevisti e arrotondamento euro 28,16
2. Totale somme a disposizione =euro 39'392,93

3. TOTALE GENERALE (1+2) =euro 131'920,00

DATO ATTO che occorre procedere all’affidamento dei lavori;

VALUTATO di procedere alla selezione degli operatori economici ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. C del D.Lgs.
50/2016;

DATO ATTO che gli operatori economici da invitare sono i seguenti:
 N. IMPRESA INDIRIZZO C.A.P.CITTA' p. IVA PEC
1 DILETTI di Diletti Nazzareno & C. snc C.da Barchetta n. 56 62020 MONTE SAN MARTINO (MC) 00233190438 impresadiletti@exmailpec.it
2 Ramadori di Ramadori Marco & C. snc C.da San Rocco n. 279 62020 PENNA SAN GIOVANNI (MC) 01430050433 impresaedileramadori@legalmail.it
3 Brasili Federico Via Piana n. 40 62020 MONTE SAN MARTINO (MC) 01698410436 brasilifedericolavoriedili@pec.it
4 Barchetta Alberto C.da San Venanzo n. 9 62020 MONTE SAN MARTINO (MC) 01072370438 albertobarchetta@exmailpec.it
5 CIABOCCO srl Via Faleriense n. 25 62026 SAN GINESIO (MC) 01228200430 ciaboccosrl@legalmail.it
6 CARDINALETTI sas Via F.lli Cervi n. 55 63837 FALERONE (FM) 01344390446 cardinalettisrl@legalmail.it 
7 AR di Alessandrini Nello srl Via Santa Lucia n. 14 63858 MONTEFORTINO (FM) 00448690446 impresaalessandrini@postacertificata.pro 
8 Scorolli srl Via F.lli Cervi n. 74 63837 FALERONE (FM) 00735410441 scorollisrl@pec.it
9 Frollà srl C.da Castellano n. 4 63839 SERVIGLIANO (FM) 01434720445 frollasrl@pec.it
10 Impresa geom. Virgili Eros C.da Santo Stefano n. 8 62020 MONTE SAN MARTINO (MC) 01860340437 virgilieros@pec.it

VISTI i modelli di gara predisposti da questo ufficio come segue:
Lettera invito,-
Disciplinare di gara,-
Modello 1 istanza,-
Modello 1 bis dichiarazione,-
Modello 1 ter dichiarazione,-
Modello 2 offerta.-

VISTI che i codici CUP e CIG sono i seguenti: CUP: D88C17000310004 e CIG: 7589227C3B;

CONSIDERATO che il costo complessivo dell’intervento pari a € 131'920,00 sarà interamente finanziata con i proventi
delle concessioni dei loculi.

VISTA la determinazione n. 61 in data 09/08/2018, con la quale veniva indetta gara di appalto ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. C del D.Lgs. 50/2016;

VISTO il Verbale di Gara in data 04/09/2018, con il quale si aggiudica provvisoriamente l’Appalto in questione alla
ditta DILETTI di Diletti Nazzareno C. s.n.c. con sede legale in via C.da Barchetta n.56 a Monte San Martino
62020-MC , con un ribasso del 24,200%, per cui l’importo contrattuale è di € 70'679,88 oltre Iva 10%;

CONSIDERATO che la ditta Aggiudicataria provvisoria ha consegnato a questo Ente tutti i documenti richiesti e che
quindi si può procedere all’Aggiudicazione Definitiva dell’Appalto e che l’offerta risulti congrua alla tipologia di
lavorazione.

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 67 del 14-09-2018 pag. 3



VISTI:
- la Legge 15 dicembre 2016, n. 229 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.
189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016";
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture",
emanato in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile
2006, n. 163";
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 12.09.2000, esecutiva, con la quale, tra l'altro, è stato approvato il
regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;

FATTO SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 "Principi in materia di contabilità";

DETERMINA

1. DI RECEPIRE e approvare la premessa alla narrativa che si dichiara parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo.

2. DI APPROVARE il Verbale di Gara in data 04/09/2018, con il quale si aggiudica provvisoriamente l’Appalto in
questione alla ditta DILETTI di Diletti Nazzareno C. s.n.c. con sede legale in via C.da Barchetta n.56 a Monte San
Martino 62020-MC , con un ribasso del 24,200%, per cui l’importo contrattuale è di € 70'679,88 oltre Iva 10%;

3. DI APPROVARE i documenti richiesti e consegnati a questo Ente e che quindi si può procedere all’Aggiudicazione
Definitiva dell’Appalto e che l’offerta risulti congrua alla tipologia di lavorazione.

4.  DI AGGIUDICARE definitivamente l’appalto dei lavori «Realizzazione presso il cimitero comunale del Lotto D di
64 nuovi loculi» alla ditta DILETTI di Diletti Nazzareno C. s.n.c. con sede legale in via C.da Barchetta n.56 a Monte
San Martino 62020-MC, con il ribasso del 24,200%, per cui l’importo contrattuale è di € 70'679,88 oltre Iva 10%;

5.  DI DARE ATTO che i codici CUP e CIG sono i seguenti: CUP: D88C17000310004 e CIG: 7589227C3B;

6. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione;

7. DI IMPUTARE il preventivo di spesa secondo il Quadro Economico, che la spesa dell’intero costo d’opera di €
131'920,00 sarà interamente finanziata con i proventi della concessione dei loculi cimiteriali.

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 67 del 14-09-2018 pag. 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267).

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Per copia conforme all'originale.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

Li 25-03-2019
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 67 del 14-09-2018 pag. 5


